3 Cfr. D’ONOFRIO 2003, 152-156, a p. 153. Si veda anche D’ONOFRIO 1996.

4 DAMIANI 1983-1993 *Briefe*, 119, t. 3, 353,15-18 e ss.; 355,3-12. Sono famose e molto studiate le tre invettive contro i dialettici che Damiani elabora in questa *Lettera*, più comunemente nota come *De divina omnipotentia*. Il termine ‘*ars disserendi*’, inteso nel senso di arte della disputa o della discussione, ricorre quasi esclusivamente in questo scritto.

5 Così sono qualificati, ad esempio, i misteri della Trinità, dell’Incarnazione del Verbo, della processione dello Spirito Santo negli opuscoli noti come *De fide catholica* e *Contra errores Graecorum*. Si vedano DAMIANI 1983-1993 *Briefe*, 81, t. 2, 421,17-27: «Totus enim manet in patre, totus in Filio; totus procedit a Patre, totus procedit a Filio. In quibus sic manet, ut semper ab utroque procedat; sic procedit, ut in eis inseparabiliter maneat (...). *Et hec est summa, ineffabilis et incomprehensibilis trinitas, non dicam unius Dei, sed unus Deus*»; 423,13-17: «quomodo (...) humanitatis potuit induere formam, vel solus passionis toleravit iniuriam? *Quod quia divinum et inaccessible est, quod ex ipsius ineffabilis materie manifestis comprehendere nequit indicium, a catholicis saepe doctoribus visibilium rerum declaratur exemplis. Unde et beatus loquitur Augustinus: “Aliud est, inquit, anima, aliud ratio; et tamen in anima est ratio; et una quidem est anima, sed aliud anima agit, aliud ratio. Nam anima vivit, et ratio sapit, et ad animam pertinet vita, ad rationem pertinet sapientia; et tamen nec anima sine ratione, nec ratio sine anima. Et cum unum sint, anima sola suscepit vitam, ratio sola suscepit sapientiam. Sic et pater et Filius, licet unum sint, et unus Deus sit, ad solum Christum pertinet caro, sicut ad solam rationem pertinet sapientia, licet non recedat ab anima”*» (come ricorda Kurt Reindel in nota, la citazione è tratta dal *Sermo* 245, c. 2, dello Pseudo-Agostino); DAMIANI 1983-1993 *Briefe*, 91, t. 3, 6,16-21 e 8,28 – 9,3: «*Ad comprehendendum ergo summum et ineffabile verae fidei sacramentum, non humanae opinionis sequamur indaginem, sed solam amplectamur caelestis eloquii veritatem, ut hoc potissimum de Deo credatur, quod divinitus dicitur, et in his, quae summa et incomprehensibilis veritas perhibet, fidei nostrae constantia non vacillet (...). Verumtamen et illa generatio et ista processio non modo ineffabilis, sed et prorsus incomprehensibilis est. Sed in his, quae nostrae mentis acie penetrare non possumus, illis per quos Spiritus sanctus locutus est, fidem certam, tanquam si res nostris subiaceret obtutibus, adhibemus. Et quanquam nobis ignota sint archanae profunditatis occulta misteria, non tamen*